консолидированном отчете о прибылях и убытках сопоставимые данные были скорректированы согласно
порядку раскрытия сумм текущего года.

Примечания к консолидированной финансовой отчетности –
31 декабря 2010 года

24

4 Важные оценки и профессиональные суждения в применении учетной политики (Продолжение)

Эффект перегруппировок в консолидированном отчете о прибылях и убытках за год, закончившийся
31 декабря 2009 года, представлен ниже:

(в миллионах российских рублей)
Суммы,

отраженные ранее
Эффект

реклассификации
Скорректирован-

ные данные

Доходы за вычетом расходов по операциям с
торговыми ценными бумагами 14 078 (768) 13 310

Доходы за вычетом расходов по операциям с прочими
производными финансовыми инструментами - 768 768

В целях более достоверной и презентации прочих активов сопоставимые данные были скорректированы
согласно новому порядку раскрытия. Эффект перегруппировок в раскрытии информации о прочих активах
за год, закончившийся 31 декабря 2009 года, представлен ниже:

(в миллионах российских рублей)
Суммы,

отраженные ранее
Эффект

реклассификации
Скорректирован-

ные данные

Прочие финансовые активы
Торговая дебиторская задолженность - 1 603 1 603
Начисленные комиссии - 2 153 2 153
Требования по штрафам и неустойкам 2 434 (2 434) -
Прочие финансовые активы 3 056 281 3 337

Прочие нефинансовые активы
Предоплата по основным средствам и прочим активам 21 806 (1 603) 20 203
Инвестиции в ассоциированные компании - 31 31
Прочие нефинансовые активы 4 028 (31) 3 997

В целях более достоверной и точной презентации прочих обязательств сопоставимые данные были
скорректированы согласно новому порядку раскрытия. Эффект перегруппировок в раскрытии информации о
прочих обязательствах за год, закончившийся 31 декабря 2009 года, представлен ниже:

(в миллионах российских рублей)
Суммы,

отраженные ранее
Эффект

реклассификации
Скорректирован-

ные данные
   Прочие финансовые обязательства
Отложенные доходы от первоначального
признания финансовых инструментов 3 863 (3 863) -

   Прочие нефинансовые обязательства
Отложенные доходы от первоначального